



Município de Taquarussu - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.397.205,00	28.397.205,00	5.406.796,26	19,04	14.878.571,86	52,39	13.518.633,14
RECEITAS CORRENTES	28.247.205,00	28.247.205,00	4.931.816,26	17,46	14.403.591,86	50,99	13.843.613,14
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	813.500,00	813.500,00	111.528,07	13,71	380.272,26	46,75	433.227,74
IMPOSTOS	771.500,00	771.500,00	104.806,25	13,58	344.370,15	44,64	427.129,85
TAXAS	42.000,00	42.000,00	6.721,82	16,00	35.902,11	85,48	6.097,89
CONTRIBUIÇÕES	285.000,00	285.000,00	45.086,58	15,82	129.042,28	45,28	155.957,72
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	285.000,00	285.000,00	45.086,58	15,82	129.042,28	45,28	155.957,72
RECEITA PATRIMONIAL	170.000,00	170.000,00	13.304,07	7,83	45.266,91	26,63	124.733,09
VALORES MOBILIÁRIOS	170.000,00	170.000,00	13.304,07	7,83	45.266,91	26,63	124.733,09
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.957.705,00	26.957.705,00	4.761.686,16	17,66	13.848.225,13	51,37	13.109.479,87
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.498.335,00	9.498.335,00	1.515.267,03	15,95	4.442.711,28	46,77	5.055.623,72
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	14.959.370,00	14.959.370,00	2.850.489,90	19,05	8.207.927,14	54,87	6.751.442,86
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.500.000,00	2.500.000,00	395.929,23	15,84	1.197.586,71	47,90	1.302.413,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	211,38	1,06	785,28	3,93	19.214,72
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	275,63	1,38	19.724,37
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	211,38	0,00	509,65	0,00	-509,65
RECEITAS DE CAPITAL	150.000,00	150.000,00	474.980,00	316,65	474.980,00	316,65	-324.980,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	150.000,00	150.000,00	474.980,00	316,65	474.980,00	316,65	-324.980,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	274.980,00	0,00	274.980,00	0,00	-274.980,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	150.000,00	150.000,00	200.000,00	133,33	200.000,00	133,33	-50.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.397.205,00	28.397.205,00	5.406.796,26	19,04	14.878.571,86	52,39	13.518.633,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	28.397.205,00	28.397.205,00	5.406.796,26	19,04	14.878.571,86	52,39	13.518.633,14
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	28.397.205,00	28.397.205,00	5.406.796,26	19,04	14.878.571,86	52,39	13.518.633,14
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.165.301,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.165.301,00	—	—	1.165.301,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	28.397.205,00	29.592.506,00	5.344.002,70	18.043.188,59	11.549.317,41	5.522.558,88	14.553.871,91	15.038.634,09	13.971.946,82
DESPESAS CORRENTES	26.866.795,00	27.352.150,00	4.900.532,54	16.760.979,94	10.591.170,06	4.998.526,05	13.677.792,05	13.674.357,95	13.177.927,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.360.980,00	14.135.158,00	2.648.811,00	7.373.659,79	6.761.498,21	2.649.237,95	7.167.661,59	6.967.496,41	6.803.409,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.000,00	4.000,00	0,00	22,53	3.977,47	0,00	22,53	3.977,47	22,53
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.501.815,00	13.212.992,00	2.251.721,54	9.387.297,62	3.825.694,38	2.349.288,10	6.510.107,93	6.702.884,07	6.374.495,54
DESPESAS DE CAPITAL	1.480.410,00	2.240.355,00	443.470,16	1.282.208,65	958.146,35	524.032,83	876.079,86	1.364.275,14	794.019,70
INVESTIMENTOS	1.300.410,00	2.060.355,00	418.761,03	1.198.480,20	861.874,80	499.323,70	792.351,41	1.268.003,59	710.291,25
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	180.000,00	180.000,00	24.709,13	83.728,45	96.271,55	24.709,13	83.728,45	96.271,55	83.728,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.397.205,00	29.592.506,00	5.344.002,70	18.043.188,59	11.549.317,41	5.522.558,88	14.553.871,91	15.038.634,09	13.971.946,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Taquarussu - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 3/3

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	28.397.205,00	29.592.506,00	5.344.002,70	18.043.188,59	11.549.317,41	5.522.558,88	14.553.871,91	15.038.634,09	13.971.946,82
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	324.699,95	—	906.625,04
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.397.205,00	29.592.506,00	5.344.002,70	18.043.188,59	—	5.522.558,88	14.878.571,86	—	14.878.571,86
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: